

**Lucrari de reparatie capitala cu
pavaj a unei portiuni (80mx6m)
pe str.Stefan cel Mare din
s.Bascalia , r-ul Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 329 905,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре (длинной 80м шир.6м)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	80,000	37,44 37,44	2 995,20 2 995,20
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	28,800	178,62 115,20	5 144,16 3 317,76
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (под бордюры)	m3	7,200	210,20 210,20	1 513,44 1 513,44
4	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	49,130	32,40 32,40	1 591,92 1 591,92
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	49,130	27,33 0,00	1 342,80 0,00
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (под бордюры)	m3	2,000	531,03 71,28	1 062,06 142,56
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	160,000	215,94 48,24	34 550,08 7 718,40
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire τ=5 cm	m3	24,000	569,47 21,60	13 667,16 518,40
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	480,000	356,13 75,17	170 942,23 36 080,64

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 10 cm (Плитка катушка, толщ.=8 см) на слой толщ.8 см, к=0,8 применить к цементу и песку				
10	TsD05Апр им	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,384	1 311,02 635,62	503,43 244,08
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (под зyb)	m3	1,800	210,40 210,40	378,72 378,72
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	40,000	22,16 4,10	886,56 164,16
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (устройстве монолитного ж/б зyба)	m3	1,800	1 418,02 331,20	2 552,44 596,16
		Total Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре (длинной 80м шир.6м) Inclusiv salariu				237 130,20 55 261,44

		Total	lei	237 130,20
		Asigurarea sociala	24,00 %	13 262,75
		Total	100,00 +	250 392,95
		Transportarea materialelor	5,00 %	8 771,08
		Total	100,00 +	259 164,03
		Cheltuieli de regie	4,00 %	10 366,56
		Total	100,00 +	269 530,59
		Beneficiu de deviz	2,00 %	5 390,60
		Total	100,00 +	274 921,19
		TVA	20,00 %	54 984,24
		Total deviz: Inclisiv salariu		329 905,43 55 261,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala cu
pavaj a unei portiuni (80mx6m)
pe str.Stefan cel Mare din
s.Bascalia , r-ul Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 329 905,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,11	72,00	511,92
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,16	72,00	155,52
3.	7129020012800	Pavator	h-om	597,15	72,00	42 994,80
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,76	72,00	5 598,72
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,29	72,00	92,88
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,97	72,00	2 589,84
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,08	72,00	3 317,76
		Total manopera				55 261,44

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	30,48	342,00	10 424,16
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,30	342,00	786,60
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm	m3	1,31	342,00	448,02
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,44	372,00	535,68
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,42	372,00	528,24
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,40	372,00	892,80
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,91	335,00	11 024,85
8.	2010237318750	Distantieri	buc	6,00	1,00	6,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	507,20	2,30	1 166,56
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	768,00	2,30	1 766,40
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	336,33	2,30	773,56
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 040,32	2,30	13 892,74
13.	266111280065-5	Placi din beton M350 Плитка катушка, толщ.=8 см	m2	487,20	218,00	106 209,60
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,20	1 075,00	7 740,00
15.	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150 cm	m	160,80	108,00	17 366,40
16.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	41,00	17,20	705,20
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,40	28,00	11,20
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,60	112,00	1 075,20
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,20	24,00	28,80
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,45	24,00	34,80
21.	4100126202818	Apa	m3	0,20	24,00	4,80
		Total materiale de constructii				175 421,61

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	22,32	35,00	781,20
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,84	120,00	100,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,42	65,00	27,30
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,45	350,00	157,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,56	480,00	748,80
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,23	420,00	2 196,60
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,03	480,00	14,40
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,72	15,00	10,80
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,32	35,00	781,20
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,10	120,00	12,00
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,99	65,00	259,35
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,73	360,00	1 342,80
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,12	120,00	14,40
		Total utilaje de construcții				6 447,15

Total	lei	237 130,20
Asigurarea sociala	24,00 %	13 262,75
Total	100,00 +	250 392,95
Transportarea materialelor	5,00 %	8 771,08
Total	100,00 +	259 164,03
Cheltuieli de regie	4,00 %	10 366,56
Total	100,00 +	269 530,59
Beneficiu de deviz	2,00 %	5 390,60
Total	100,00 +	274 921,19
TVA	20,00 %	54 984,24

Total deviz:

329 905,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala cu pavaj a unei portiuni (80mx6m) pe str.Stefan cel Mare din s.Bascalia , r-ul Basarabeasca

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство участка дороги по ул. Стефан чел Маре (длинной 80м шир.6м)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			37,44
						37,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	72,00	18,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	72,00	18,72
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			178,62
						115,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	72,00	115,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	480,00	9,17
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	35,00	27,13
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (под бордюры)	m3			210,20
						210,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	72,00	210,20
4	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			32,40
						32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	72,00	32,40
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			27,33
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	360,00	27,33
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (под бордюры)	m3			531,03
						71,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	72,00	71,28
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	342,00	393,30
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	120,00	50,40
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			215,94
						48,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	72,00	37,44
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 075,00	48,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	372,00	3,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150 cm	m	1,005	108,00	108,54
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere T=5 cm	m3			569,47
						21,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	72,00	21,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	342,00	434,34

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	480,00	20,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	420,00	91,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	120,00	0,60
9	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Плитка катушка, толщ.=8 см) на слой толщ.8 см, κ=0,8 применить к цементу и песку	m2			356,13 75,17
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	72,00	72,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	72,00	2,28
	266111280065-5	Placi din beton M350 Плитка катушка, толщ.=8 см	m2	1,015	218,00	221,27
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,30	28,94
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	372,00	1,86
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	335,00	22,97
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	112,00	2,24
10	TsD05Априм	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			1 311,02 635,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	72,00	635,63
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	65,00	675,39
11	DE15A	Săpătură în platforma drumului pentru executarea casetei de încadrare a îmbrăcămintilor (под зуб)	m3			210,40 210,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	72,00	210,40
12	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			22,16 4,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	72,00	3,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	72,00	0,22
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	17,20	17,63
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,150	1,00	0,15
	2734113803881	Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
13	CA02A	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (устройство монолитного ж/б зуба)	m3			1 418,02 331,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,950	72,00	284,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	72,00	46,80
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,000	2,30	429,76
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,780	372,00	293,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,720	342,00	248,90
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,270	24,00	6,53
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,057	120,00	6,67
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	480,00	8,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,400	15,00	6,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.